
PROGINST 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Coordenadoria de Administração, Suprimentos e Serviços

 

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (2022-2024)

1. COMISSÃO PERMANENTE DE MOBILIÁRIO

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Thiago Alberto da Silva Pereira Arapiraca 2002199 thiago.alberto@delmiro.ufal.br

Lacyane Krysna dos Santos Oliveira Sinfra 1953457 lacyane.oliveira@sinfra.ufal.br

Edu Grieco Mazzini Junior FAU 2269785

Rafael Rust Neves Arapiraca 1846407

2. COMISSÃO PERMANENTE DE LABORATÓRIOS

2.1 SUBCOMISSÃO DE REAGENTES, SOLVENTES E MEIOS DE CULTURA 

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Lauristela da Silva Hermogenes CECA 2183050

Valter Alvino Da Silva ICF 1653165 valter.silva@icf.ufal.br
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Filipe Augusto Cavalcanti do Nascimento MHN 1736637 filipe.nascimento@mhn.ufal.br

Kleber Jean Leite dos Santos CTEC 2154549 kleber.santos@ctec.ufal.br

Sivaldo Soares Paulino Arapiraca 1790586 sivaldo.paulino@arapiraca.ufal.br

Ana Paula Souza Santos ICBS 1983799 ana.santos@icbs.ufal.br

Marcel Silva Garrido Sertão 2106740 marcel.garrido@delmiro.ufal.br

Adilson Rodrigues Sabino IQB 1645005 adilsonsabino16@gmail.com

Ana Rúbia Batista Ribeiro IF 2015382 ana.ribeiro@fis.ufal.br

2.2 SUBCOMISSÃO DE VIDRARIAS E PLÁSTICOS 

Nome Unidade/Campus Siape E-mail 

Alexandre Nascimento de Lima Sertão 3288291 alexnlima@gmail.com

Renato Teixeira de Araujo Guimaraes CECA 1565173 renato.guimaraes@ceca.ufal.br

Jilvon Júnior Santos de Barros ICF 1646938 jilvon.barros@icf.ufal.br

Eveline Borges da Silva CTEC 2029237 eveline.silva@ctec.ufal.br

Dimitri Vilhena Barroso Arapiraca 2408834 dimitri.barroso@arapiraca.ufal.br

mailto:eveline.silva@ctec.ufal.br
./http:%2F%2Fsivaldo.paulino@arapiraca.ufal.br%2F
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Layse de Almeida Santos IQB 2378627 layse.santos@iqb.ufal.br

Floripes Teixeira Santos Usina Ciência 1673751 flora@ic.ufal.br

Alysson Nogueira de Magalhães IF 2368028 alysson@fis.ufal.br 

2.3 SUBCOMISSÃO DE ACESSÓRIOS

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Tiago Rodrigues dos Santos CECA 175882 tiago.santos@vicosa.ufal.br

Nadjane Leite dos Santos Telles CTEC 1646936 nadjane.santos@ctec.ufal.br

Rafael Vital dos Santos ICBS 1912627 rafael.santos@icbs.ufal.br

Joziano Cavalcante da Silva IQB 1106363 joziano.silva@iqb.ufal.br

Thalles Felipe Barbosa Laurentino IGDEMA 3001733 thallesfelipe_al@hotmail.com

2.4 SUBCOMISSÃO DE EQUIPAMENTOS

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Arnon Berg Michel de Lima Sertão 2155919 arnon.lima@campusdosertao.ufal.br
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Irinaldo Diniz Basílio Júnior ICF 1553302 irinaldo.junior@icf.ufal.br

André Luís Beserra Galvão Arapiraca 1543803 andre.galvao@arapiraca.ufal.br

José Basílio da Silva Júnior CTEC 1884964 basajr@gmail.com

Jéssika Maria de Moura Neves ICBS 3161584 juliane.silva@icbs.ufal.br

Elisângela Patrícia Maia de Araújo Biotério Central 1838490 elisangela.araujo@reitoria.ufal.br

Cristiane Vieira Costa IQB 1104554 cristiane.costa@iqb.ufal.br

Raíssa Cavalcante Pinto IF 2026478 raissa.cavalcante@fis.ufal.br

Adilson Rodrigues Sabino IQB 1645005 adilsonsabino16@gmail.com

Maraisa Bezerra de Jesus Feitosa CECA 1851353

2.5 SUBCOMISSÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIs)

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Arnon Berg Michel de Lima Sertão 2155919 arnon.lima@campusdosertao.ufal.br

Jilvon Júnior Santos de Barros ICF 1646938 jilvon.barros@icf.ufal.br 

Ayrton Martim Oliveira Dias Melo CTEC 1982356 ayrton.melo@ctec.ufal.br
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Ana Rachel Vasconcelos de Lima ICBS 3804457 ana.lima@icbs.ufal.br

Joziano Cavalcante da Silva IQB 1106363 joziano.silva@iqb.ufal.br

Thays de Sá Targino Liberal FAMED 1758526 thays.sa@famed.ufal.br

Thalles Felipe Barbosa Laurentino IGDEMA 3001733 thalles.laurentino@igdema.ufal.br 

Tainnes Costa Araújo IF 2151039 tainnes.araujo@fis.ufal.br

Marvin Paulo Lins (MEMBRO EVENTUAL) Biotério 2161777 marvin.lins@icbs.ufal.br

Lucilene Caetano da Silva FOUFAL 2174623 lucilene.silva@foufal.ufal.br 

2.6 SUBCOMISSÃO DE FÁRMACOS

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

João Carlos de Gusmão Cavalcante Júnior ICF 1421293 jcgusmao.jr@gmail.com

Elvan Nascimento dos Santos Filho Biotério Central 1756479 elvan.filho@reitoria.ufal.br

Daniel Gomes Coimbra FAMED 1547729 coimbra.ufal@gmail.com

Priscila Natasha Kasper HVU 1388947 priscila.kasper@vicosa.ufal.br

Luiza Neme Frassy HVU 3070192 luiza.frassy@arapiraca.ufal.br

mailto:thalles.laurentino@igdema.ufal.br
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2.7 SUBCOMISSÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Raphaela Farias Rodrigues FOUFAL 2997037 raphaela.rodrigues@foufal.ufal.br 

 Fernando Galdino de Lemos Arapiraca 2379043

Daniel Gomes Coimbra FAMED 1547729 coimbra.ufal@gmail.com

Victor Rodrigues Câmara (MEMBRO EVENTUAL) Biotério 1645000 victor.camara@reitoria.ufal.br

Graziela Kopinits de Oliveira HVU 2369898 graziela.oliveira@vicosa.ufal.br

Alonso Pereira Silva Filho HVU 1045892 alonso.filho@vicosa.ufal.br

Juliana Carla Cavalcante Marques HVU 2386600 juliana.marques@vicosa.ufal.br

Milane Costa Alves FOUFAL 1734943 milane.alves@foufal.ufal.br 

2.8 SUBCOMISSÃO DE GASES

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Camila Maria Beder R. Girish Panjwani FOUFAL 2269208 camila.ribeiro@foufal.ufal.br

Adeildo Junior de Oliveira Arapiraca 1053893 adeildo.oliveira@iqb.ufal.br

./http:%2F%2Fadeildo.oliveira@iqb.ufal.br%2F
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Isabella Cardoso Pereira da Silva IQB 2106707 isabella.silva@iqb.ufal.br

Ana Rúbia Batista Ribeiro IF 2015382 ana.ribeiro@fis.ufal.br

2.9 SUBCOMISSÃO DE MATERIAIS AGRÁRIOS

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Antonio Barbosa da Silva Junior CECA 1935217 antonio.barbosa@ceca.ufal.br

Thiago Ferreira Cirilo Viçosa 3067423

Sivaldo Soares Paulino Arapiraca 1790586 sivaldo.paulino@arapiraca.ufal.br

Régis Villanova Longhi ICBS 1208159 regis.longhi@icbs.ufal.br 

Elisângela Patrícia Maia de Araújo Biotério Central 1838490 elisangela.araujo@reitoria.ufal.br 

3. COMISSÃO PERMANENTE DE ELETROELETRÔNICOS 

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

André Gonçalves Dos Anjos Oliveira CECA 3123154 andre.oliveira@ceca.ufal.br

Daniel dos Santos Nunes (MEMBRO EVENTUAL) ICBS 2383236 daniel.nunes@icbs.ufal.br

Eduardo Lima de Miranda Sertão 2159511 eduardo.miranda@campusdosertao.ufal.br

mailto:regis.longhi@icbs.ufal.br
./http:%2F%2Fsivaldo.paulino@arapiraca.ufal.br%2F
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Adeilton Jorge Rocha Sobrinho Sertão 1884938 adeilton.rocha@delmiro.ufal.br

Tainnes Costa Araújo (MEMBRO EVENTUAL) IF 2151039 tainnes.araujo@fis.ufal.br

Edilberto Sandes Lima (MEMBRO EVENTUAL) ETA 1738834 brothersandes@gmail.com

Francisco de Paula Ferreira de Azevedo CECA 2389444

4. COMISSÃO PERMANENTE DE BENS CULTURAIS

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Marcel Silva Garrido Sertão 2106740 marcel.garrido@delmiro.ufal.br

Patrícia Araújo Ferreira da Silva MHN 2159762 patricia.silva@mhn.ufal.br

Maria Luísa Petronilo da Costa GCL 1621789 maria.luisa@proginst.ufal.br

Fabiana Rechembah MTB 1587651 cristenes.ribeiro@proex.ufal.br

Tatiana Alves de Almeida Pinacoteca 1736619 tatiana.almeida@proex.ufal.br

Nilton da Silva Souza Espaço Cultural 4367789 nilton.souza@ichca.ufal.br

Fernando de Oliveira Tenório Neto ETA 2160101 fernando.tenorio@proest.ufal.br 

Marildes Nunes Ferreira CAC/Proex 1621745 marildes.nunes@proex.ufal.br 
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5. COMISSÃO PERMANENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Nome Unidade/Campus Siape E-mail

Glauber Rodrigues Leite NTI CECA 1817637 glauber.leite@ceca.ufal.br

Marcelo Almeida Santana NTI Arapiraca 1645188 marcelo.almeida@nti.ufal.br

José Estevam Vilar Borges NTI Maceió 2198767 estevam@nti.ufal.br 

Giancarlo Lima Torres NTI Arapiraca 2361900 giancarlo.torres@nti.ufal.br


